21/02/2018 Chave de Autenticidade: 9995.9E0C.4E8D.0DA3

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
 INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO COSTEIRO
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GERENCIAMENTO COSTEIRO

Av. Itália, Km. 8, s/n.º, Bairro Carreiros, Rio Grande - RS | CEP: 96.203-900
Fone: (53) 3233-6531 | ppgc@furg.br | http://www.ppgc.furg.br

Ata n.º 7/2017

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às nove horas, na
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Gerenciamento Costeiro, Base
Oceanográfica, Campus Carreiros, Universidade Federal do Rio Grande, cidade do Rio
Grande, estado do Rio Grande do Sul, reuniu-se a Comissão de Curso do PPGC,
presidida pelo Prof. Dr. Rafael Medeiros Sperb. Estavam presentes: Prof. João Luiz
Nicolodi, Prof. Paulo Roberto Armanini Tagliani, Prof. Marcelo Vinícius de La Rocha
Domingues e a acadêmica Vanessa Caetano Marques. Eis a pauta: 1) Matriz curricular
do PPGC - Seguiram-se as discussões acerca da matriz curricular do Programa. 2)
Avaliação da CAPES - O prof. Sperb traz informações referentes à avaliação do PPGC
pela CAPES e a atribuição de conceito dois. Observa-se que a Plataforma Sucupira não
reflete a realidade do Programa em pontos como produção científica, carga horária de
docentes na graduação, disciplinas ofertadas etc. Destaca-se a importância de
preenchimento dos dados do curso ao longo do ano e não em período específico. O
prof. Sperb destaca que vem trabalhando no pedido formal de reconsideração da nota
atribuida. 3) Apreciação das homologações de Mestrado ad referendum dos
egressos Rossana Chiaffitelli, Janaína Paraguaçu Adélio, Gisele Costa Fredo,
Cleiton Ernani Pereira Lages, Michelle Neto Cabreira, Rosani Sola Bobadilho,
Bruna Ost Mergen e Ederson Pinto da Silva. - O prof. Sperb expõe aos demais
membros as homologações ad referendum supramencionadas. Aprovado. 4) Assuntos
Gerais - Nihil. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e trinta minutos foi encerrada
a reunião. Eu, Amandio da Rosa Porciuncula, Secretário de Coordenação do Programa
de Pós-Graduação em Gerenciamento Costeiro, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada será devidamente assinada por mim, pelo Presidente e pelos membros
presentes.

Prof. Dr. Rafael Medeiros Sperb Amandio da Rosa Porciuncula